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Diagnostyka 
zestawów montażowych



cych. Zużyte łożyska generują też odgłosy 
stukania, szczególnie zauważalne w po-
jazdach hybrydowych i elektrycznych ze 
względu na cichą pracę silnika.

Diagnoza
Jazda próbna (zwłaszcza pojazdami 
o przebiegu powyżej 80 000 km) jest 
kluczową częścią diagnozowania proble-
mów z zawieszeniem, w tym zestawów 
montażowych. W pobliżu warsztatu na 
odcinku 1,5-kilometrowej trasy o małym 
natężeniu ruchu z progiem zwalniającym 
i miejscem do przeprowadzenia hamo-
wania awaryjnego, na której można bez-
piecznie przyspieszać oraz skręcać, należy 
przeprowadzić testy w celu sprawdzenia:
	komfortu jazdy na wyboistej na-

wierzchni oraz progach zwalniających;
	hałasów z układu zawieszenia;
	czy występują drgania i wibracje na 

kierownicy oraz jakieś nieprawidłowo-
ści w kierowaniu pojazdem;

	czy po wykonaniu skrętu kierownica 
powraca do pozycji wyjściowej. 

Podczas testów prędkość nie przekracza  
50 km/h.

Po powrocie do warsztatu zaleca się prze-
prowadzenie kontroli pozostałych elemen-
tów układu zawieszenia w celu wyelimi-
nowania wszelkich niesprawności i luzów,  
np. sworzni kulowych czy tulei metalowo- 
gumowych.

Kontrola wizualna
Pęknięcie / rozerwanie elementu me-
talowo-gumowego może być spowodo-
wane agresywną jazdą lub eksploatacją 
pojazdu w trudnych warunkach drogo-
wych, np. dziury czy duże nierówności 
nawierzchni. Może to skutkować:
	nadmiernymi wibracjami przenoszony-

mi na układ kierowniczy pojazdu i kie-
rowcę; 

	pogorszeniem komfortu jazdy; 
	zwiększeniem zmęczenia kierowcy 

i pogorszeniem koncentracji na drodze;
	pogorszeniem parametrów tłumienia 

amortyzatora;
	przyspieszonym zużyciem zawieszenia 

i elementów współpracujących.
Zatarte łożysko może być spowodowa-
ne nieprawidłowym montażem, np. jeśli 
podczas dokręcania nakrętek mocują-
cych wymaganym momentem nie zasto-
sowano zasady dociążenia zawieszenia 
masą pojazdu. Może to skutkować:
	nadmiernymi wibracjami przenoszony-

mi na układ kierowniczy pojazdu i kie-
rowcę;

	potrzebą użycia większej siły do poru-
szania kierownicą podczas skrętu; 

	kierownica nie powróci samoczynnie 
po wykonaniu skrętu kół;

	z zawieszenia będą dochodzić niepo-
kojące dźwięki: metaliczne zgrzyty, głu-
che stuki, skrzypienie.Fo
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bracje powstające podczas jazdy oraz za-
pobiegają przenoszeniu ich na nadwozie 
pojazdu. W górnych zestawach montażo-
wych osi przedniej znajduje się łożysko 
umożliwiające swobodny obrót kolum-
ny amortyzatora podczas wykonywania 
skrętu. Po zakończeniu manewru pozwa-
la ono na płynny powrót kierownicy do 
pozycji wyjściowej. 

Zestawy montażowe mogą wpływać 
na kąty ustawienia amortyzatora – jeśli 
guma jest zużyta, powoduje to dodatko-
we obciążenie elementów współpracują-

Zużyte mocowania mają niekorzystny 
wpływ na bezpieczeństwo i komfort po-
dróżowania, a także kontrolę nad po-
jazdem. Ich stopień wyeksploatowania 
zależy od sposobu jazdy, jak również od 
właściwości jezdnych pojazdu. Jeśli ko-
lumny amortyzatorów są zużyte, górne 
mocowania prawdopodobnie też nie na-
dają się do dalszej eksploatacji, dlatego 
zaleca się ich wymianę wraz z amorty-
zatorami.

Zestawy montażowe łączą karoserię 
z zawieszeniem, absorbują drgania i wi-

Odkształcenie / uszkodzenie łożyska gór- 
nego mocowania najczęściej jest wyni-
kiem nadmiernego obciążenia osi po-
jazdu spowowanym przekroczeniem do-
puszczalnej masy całkowitej, agresywną 
jazdą lub eksploatacją w trudnych wa-
runkach drogowych, takich dziury czy 
duże nierówności nawierzchni. 

Może to skutkować:
	nadmiernymi drganiami przenoszony-

mi na układ kierowniczy pojazdu i kie-
rowcę;

	pogorszeniem parametrów tłumienia 
amortyzatora; 

	hałasem wydobywającym się z układu 
zawieszenia.

Zestaw montażowy górnego mocowania, podobnie jak amorty-
zator, wykonuje około tysiąca cykli pracy na dystansie jednego 
kilometra, co oznacza, że po przejechaniu 80 000 kilometrów 
ten mały, ale ważny element mógł poruszać się nawet 75 milio-
nów razy. Można sobie wyobrazić, jak destrukcyjnie wpływa to 
na gumowe elementy zestawu montażowego

Andrzej Chmielewski
Specjalista ds. produktowo-technicznych
KYB Europe Oddział w Polsce

Kontrola końcowa
Po wymianie zużytych zestawów mon-
tażowych na nowe należy przetestować 
pojazd ponownie. Różnica będzie zauwa-
żalna. 

KYB oferuje pełną gamę kompletnych 
zestawów montażowych z prefiksem nu-
meru części SM. Oznacza to, że górne mo-
cowanie, łożysko oraz wszystkie nakrętki, 
śruby i inne niezbędne elementy dołączo-
ne są do zestawu.

Porównując ceny zestawów mon-
tażowych różnych firm, należy zwrócić 
uwagę na zawartość całego kompletu, 
gdyż może to wpływać na atrakcyjność 
oferty.                                              n

Punkty mocowania górnego zestawu
montażowego wraz z kolumną
amortyzatora do nadwozia pojazdu

Element gumowy służący do absorbcji
drgań wzdłużnych i poprzecznych oraz
wibracji przenoszonych z układu jezdnego
na nadwozie pojazdu
Łożysko osadzone w gumowej
poduszce/elemencie gumowym (2),
redukujące tarcie i zapewniające
optymalny ruch kolumny amortyzatora
podczas skręcania kół – najczęściej
stosowane łożyska kulkowe lub ślizgowe
Elementy konstrukcyjne/oznaczenia
(np. strzałki) ustalające prawidłową
pozycję montażową górnego mocowania
względem elementów układu zawieszenia 
pojazdu

Budowa i elementy składowe zestawu górnego mocowania amortyzatora

Stacje do klimatyzacji
R134a, R1234yf,
hybrydy, stacje obsługowe i płuczące

Przełom 
w szybkości 

i dokładności
pomiarów

poczta@werther.pl
www.werther.pl
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wygodne zeStawy
do SeRwiSu
ogumienia

Profesjonalne urządzenia dla serwisów samochodowych 
w y d ł u ż o n a  g w a r a n c j a

fabryczny producenta w Polsce


